PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular Conjunto n°011/2017-CJRMB-CJCl Belém, !6 de outubro de 2017.

Exmo (a). Sr (a). Magistrado (a) com competência cível e/ou criminal das Unidades Judiciárias do

Estado

Assunto: XII SEMANA NACIONAL DA CONCILIAÇÃO

Senhor (a) Juiz (a),

Cumprimentando-o (a), considerando a XII Semana Nacional da Conciliação, que

será realizada no período de 27 de novembro a 1° de dezembro de 2017 em todo país,

reforçamos a necessidade da efetiva participação dessa Unidade Judiciária no mencionado evento,

assim como a correta alimentação de dados no sistema, com o objetivo de promover, através da

conciliação, maior celeridade na solução das demandas.

Outrossim, como forma de incentivar a conciliação e reconhecer o empenho dos

magistrados e servidores, a Presidência do TJPA vai instituir certificados de participação e selos

nas categorias ouro, prata e bronze para as Unidades Judiciais que mais se destacarem em

números de audiência e de conciliação, durante a Semana em referência.

Ante a sua participação, o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, concorrerá ao

prêmio nacional "Conciliar é Legal", que premiará o Tribunal que alcançar os mais elevados

índices de conciliação durante a Semana.

Maiores informações podem ser obtidas através do site do Tribunal de Justiça no

(www.tjpa.jus.br/PortalIntemo/Mobilizações).

Atenciosamente,

DES. JOSÉ M^^rfEl^£lRA^ORQSÁRIO
Corregedor d^/^stíça i|a Região Metropolitana de Belém

A'v.

DESA. VANIA VALENTE DO COÜtO FORTES BITAR CUNHA

Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior